
 Tak co myslíte? Proč se 
ve světě oslavuje mezinárodní 
den kompostování? 

„To je jasné! Protože komposto-
vání je něco, co má smysl řešit. Jde 
o nejpřirozenější způsob recykla-
ce, navíc málokdo tuší, že kompost 
dokáže i zlepšovat klima. Každý 
gram kompostu, který vrátíte do 
půdy, způsobí, že v zemi bude víc 
vody. A když se vám pak do tráv-
níku v létě opře sluníčko, nebudete 
z něj hned mít poušť. Ve městech 
pomáhá držet vodu, vytváří jakou-
si přirozenou klimatizaci. A to, že 
jde o nejkvalitnější hnojivo, které 
vůbec můžete mít, snad ani nemu-
sím zmiňovat.“ 

 Díky kompostu se dobře 
daří třeba dýním nebo okur-
kám, které jsou jinak na živiny 
docela náročné... 

„Někdo je dokonce pěstuje pří-
mo na kompostu, myslím tím pří-
mo na té hromadě. Což má ještě 
jednu nespornou výhodu, a sice 

že listy rostlin stíní kompost pro-
ti sluníčku. Tím vytvářejí přiro-
zenou vlhkost, která je zapotřebí, 
aby mikroorganismy mohly dobře 
pracovat.“ 

 Je ještě něco, bez čeho 
se neobejdou? 

„Vzduch. Pokud kompost sleh-
ne a chybí přístup vzduchu, tak 
se celý proces brzdí. Případně se 
může stát, že začnou pracovat ana-
erobní bakterie, které k životu 
vzduch nepotřebují. A ty většinou 
vytvářejí silný zápach. Podle toho 
taky poznáte, jestli vám kompost 
pracuje dobře. Správně vedený 
kompost nesmrdí.“ 

 Dá se tomu zabránit 
přehazováním? 

„Ano. Teď na jaře je na to zrov-
na ideální doba. Do kompostu 
můžeme přihodit čerstvě poseka-
nou trávu, celé to promíchat, tím 
se kompost provzdušní, prohřeje 
a nastartují se ty správné aerobní 
procesy.“ 

CO ANO A CO NE? 
NA ZAHRADĚ

ANO NE

ovocné a zeleninové zbytky kosti, maso, tuky

čaj, káva, mléčné výrobky plasty, kovy, sklo, kamení

skořápky ořechů a vajec chemicky ošetřené materiály

zvířecí trus, tráva, listí, piliny, kůra, větve nemocné rostliny

popel ze dřeva, novinový papír cigaretový popel, časopisy

V BYTĚ

ANO NE

ovocné a zeleninové zbytky kosti, maso, tuky

čaj, káva chemicky ošetřené materiály

skořápky vajec pecky, zbytky zázvoru

veškeré rostlinné zbytky příliš mnoho citrusů

Ekodomov Ekodomov 
Tomáše Hodka Tomáše Hodka 
lidem radí, lidem radí, 
jak nakládat jak nakládat 
s bioodpady. s bioodpady. 

MANUÁL14

Pravidla Pravidla 
kompostukompostu

Můžete ho mít na zahradě i v bytě. Je to   

Pravidla Pravidla 
kompostukompostu
správnéhosprávného

PRAHA – Lidstvo oslavuje kdeco; v kalendáři najdeme 
třeba Den válečných veteránů, den jahodového koláče, 
fotografování či den sourozenců. I nám ale zůstal ro-
zum stát nad zjištěním, že včerejšek patřil kompostům. 
Díky předsedovi spolku Ekodomov Tomáši Hodkovi (52) 
jsme ovšem záhy zjistili, že kompostování je docela vel-
ká věda. A navíc velmi bohulibá a užitečná činnost!



 Mluvíte o prohřátí. Ne-
může se kompost vznítit? 

„Já jsem to ještě nezažil. Vezmě-
te si, že správně vedený kompost 
je vlhký čili nemá jak chytnout. 
Samozřejmě může být prohřátý, 
ale i kdybyste byla v komposto-
vání jo dobrá, tak dosáhnete tep-
loty maximálně kolem sedmdesáti 
stupňů. Jiná věc je, když se o kom-
post nestaráte a směs vám seschne 
na troud. To si pak dovedu předsta-
vit, že když někde vylétne jiskra, 
může se halda vznítit.“ 

 Takže důležité je udržo-
vat kompost vlhký a provzduš-
něný. Kolikrát do roka je dobré 
směs přehazovat? 

„Stačí jednou, ale můžete klid-
ně i třikrát, čtyřikrát. Obecně pla-
tí, že čím častěji jej prohodíte, tím 
rychleji budete mít kompost hoto-
vý. Když ho přehodíte jednou, je 
pravděpodobné, že jej budete mít 
za rok. Když třikrát, můžete ho 
mít i do půl roku.“ 

 Co na kompost nepatří? 
„Tady samozřejmě záleží na 

typu kompostování. Pokud se ba-
víme o vermikompostování, tedy 
kompostování za pomoci žížal, tak 
do nádoby zcela jistě nepatří zbyt-
ky masa a mléčných výrobků. Do 
běžného kompostu, který máme 
na zahradě, můžeme házet prak-
ticky všechno, co je organického 
původu. Jen je třeba počítat s tím, 
že když na něj dáváme i zbytky 
jídla, může to lákat potkany a dal-
ší zvířata.“  

 A když na kompost 
vhodím plevel, nemůže se stát, 
že si ho tím roznesu na okolní 
záhonky? 

„To se samozřejmě stát může. 
A zabránit tomu můžete jedině 
takzvanou hygienizací.“ 

 Co to znamená? 
„Kompost musí projít teplou fází, 

kdy se po dobu minimálně jedno 
týdně prohřívá na teplotu padesáti 
stupňů. Toho lze teď na jaře dosáh-

nout právě s pomocí té zmiňované 
čerstvě posečené trávy, kterou do 
kompostu zamícháte, párkrát ho 
přehodíte, a tím semena plevelů 
ztratí svou schopnost klíčit.“ 

 Jak je to vlastně se slup-
kami od citrusů? To je mezi 
zahrádkáři ožehavé téma... 

„Ústav rostlinné výroby v Cho-
mutově již před lety dělal prů-
zkum, kde zjišťovali, zda kompos-
tu vadí zbytky exotického ovoce. 
A zjistili jsme, že postřiky, který-
mi jsou plody ošetřené, degradují, 
a tudíž ve směsi nezůstávají.“

 Takže tam v klidu můžu 
»odložit« citron i pomeranč.

„Ano. Jak říkám, cokoli organic-
kého na kompost patří. Nepatří tam 
těžké kovy nebo věci, které nemají 
šanci se rozložit. U těch citrusů je 
ještě zajímavé, že když je dáte na 
kompost, nezačnou se hned rozklá-
dat. Jejich kůra obsahuje antiseptic-
ké látky, které brání mikroorgani-
smům, aby ji rozložily. Takže nej-

dřív musí zapracovat plísně, vyžrat 
tyhle antiseptické silice, a až pak se 
citrusy v kompostu rozloží. S tím je 
potřeba počítat zejména v případě 
kompostování v bytech.“

 V bytech? Můžu si zalo-
žit kompost i v bytě? 

„Samozřejmě. A je to velmi 
praktické. Materiál, který byste 
jinak hodila do koše, nemusíte ni-
kam odnášet a přímo doma si vy-
robíte kvalitní hnojivo. To pak mů-
žete použít do truhlíků, na balkon 
na rajčata... A navíc je nesmírně 
hezké pozorovat, jak se vám ošk-
livé zbytky prakticky pod rukama 
mění na hezký foremný materiál.“ 

 Ale jak to funguje? 
V bytě přece nemám mož-
nost kompost přehazo-
vat. 

„Úplně nejjedno-
dušším způsobem 
kompostování 
v domácích 
podmín-

Po
kra

čo
vá

ní 

na
 st

ran
ě 

16

Jak založit kompost? 
1/ Z nabídky v hobbymarketech nebo na e-shopu 

vyberte vhodnou nádobu dle velikosti zahrady. 

2/ Kompostér postavte na rovnou plochu. Nelekejte 
se, že nemá dno – potřebuje mít styk s půdou. 

3/ Vložte na dno nalámané větve, suché i mokré. 
Otevřete větrací průduchy. 

4/ Přihazujte vždy v poměru 2 – 3 díly dřevěného 
materiálu (větve, hobliny, dřevo) na 1 díl zelené-

ho. Alespoň jednou za rok směs přeházejte vidlemi. 

Kdeže drahé hnojivo! 
Budete-li mít kompost, 
vyrobíte si sami to 
nejkvalitnější.  A navíc 
podpoříte přirozený 
koloběh přírody. 

Nezapomeňte jej Nezapomeňte jej 
přehazovat, kompostu přehazovat, kompostu 
to bude jen prospívat. to bude jen prospívat. 

Kompostér si můžete Kompostér si můžete 
koupit nebo i sami vyrobit. koupit nebo i sami vyrobit. 

MANUÁL 15  praktické, ekologické, a navíc celkem zábava



kách je 
t a k z v a n é 

vermikompos-
tování, kdy za vás 

všechnu práci odve-
dou žížaly.“  

 Někomu se to ale 
může příčit, mít v bytě 

žížaly. 
„Chápu, ale s pomocí žížal je to 

nejrychlejší, nejefektivnější a nej-
jednodušší.“ 

 A co zápach? 
„Jak jsem už říkal, správně ve-

dený kompost nesmrdí. Ani ten 
domácí. Jediné, na co si musíte dá-
vat pozor, jsou octomilky. Je po-
třeba kompostér udržovat v čisto-
tě, aby na něm nevznikaly kvasné 
plochy. A když už se mušky ob-
jeví, tak je okamžitě zlikvidovat, 
aby se nemnožily. Prostě tomu vě-
novat tu péči a o kompostér se sta-
rat. Přirovnal bych to k tomu, jako 
když máte doma rybičky. Taky 
s vámi nemluví, ale když je dobře 
krmíte, množí se vám, jsou čilejší 
a máte z nich pak větší radost.“ 

Nikola STAŇKOVÁ

Po
kra

čo
vá

ní 

ze
 st

ran
y 1

5

Poznejte, že je zralý!  
V hotovém kompostu nejsou vidět části rostlin, 
vypadat by zkrátka měl jako stejnorodá černo-
hnědá drobtovitá hmota. Navíc voní po půdě. Zra-
lý kompost dávkujte k okrasným rostlinám a na 
zeleninové záhony v poměru 3 kg/m2, k ovocným 
dřevinám a trvalkám v poměru 2 kg/m2. Pozor! 
Nehodí se ke kyselomilným rostlinám, jako jsou 
rododendrony či vřesy. 

První pomoc  

P
VVV V
vvyvv
hhhn
lllý
zze
dddř

Vermikompostér 
do bytu. 

Designový 
kousek.

+

Žížaly Žížaly 
odvedou odvedou 
všechnu všechnu 
práci za vás. práci za vás. 

Ve spodních patrech pracují 
mikroorganismy, nahoře 

mohou růst rostliny. 

Žížaly nalákaly 
na zahradu i malé 
pracanty.

A už je mají! Teď A už je mají! Teď 
která je větší? která je větší? 

MANUÁL16



Kompost zapáchá
Důvodem je zřejmě nedostatek vzduchu, 
množí se anaerobní mikroorganismy. 
Kompost přeházejte a doplňte do něj tro-
chu hrubého materiálu (větve, kůra apod.). 

Kompost netlí
Vyzkoušejte tzv. pěstní test. Do dlaně 
vezměte kompost, pevně sevřete prsty 
v pěst a mezi prsty by se vám měly objevit 
malé kapičky vody. Po otevření dlaně se 
nesmí materiál volně rozpadat. Pokud se 
kapičky neobjeví, je kompost příliš suchý 
a je třeba jej skropit vodou.  

Hromada se propadá
Je to znak, že kompost dobře pracuje. 
Slehnutím se do něj pak ale může špatně 
dostávat vzduch, proto je dobré kompost 
přehodit. Pokud kompostujete krátce 
posekanou trávu ze sekačky, je dobré 
k ní přímíchat suché listí, štěpku, nebo 
hobliny, aby se doplnil uhlík a zlepšila 
prostupnost pro vzduch. 

 aneb Co když...  

Fo
to

 A
ha

! –
 M

ar
ie

 V
al

dm
an

ov
á,

 s
co

m
, a

ra

Nemáš hlad, brácho? Tohle 
je důkaz, že děti nepotřebují 
počítače a tablety, aby se 
zabavily. Stačí jim příroda. 

MANUÁL 17

Dnes 
vycházejí 

novénové
Nedělní Nedělní 

Aha! Aha! 
Křížovky

15 Kč

KřížovkyKřížovkyNedělníNedělní

Neděle 30. května 2021  Číslo 11

Libuše Šafránková

Darija Pavlovičová

Luštíme se 
slavnými

42křížovek, sudoku, 

osmisměrek a kvízů

NedělníNedělní

Jitka Zelenková

Karel Šíp

8
5
9
4
0
6
7
5
0
0
0
5
1

1
1

pod očimad či
Zatočte s kruhy 

Lukáš Vaculík

na mechový dortý d
Snadný recept 

NeNe
 Čísloo 111111111Čísloo 11111111111

ový dortý dý dý d
recept tt

Jen za
15 Kč

33
54

40
/4
3

Soudní síň

Poldové v akci Nové bydlení

14:05 
SOUDNÍ PŘÍPADY PLNÉ EMOCÍ, KTERÉ 

JSOU INSPIROVÁNY SKUTEČNOSTÍ.

17:10
SERIÁL MALÝCH PŘÍBĚHŮ INSPIROVANÝCH 

SKUTEČNÝMI POLICEJNÍMI ZÁSAHY NA ZÁKLADĚ 
REÁLNÝCH VÝJEZDŮ.

18:20
LIFESTYLOVÁ REALITY SHOW NABÍZÍ 

MNOHÉ UŽITEČNÉ INFORMACE A ZAJÍMAVOSTI 
OHLEDNĚ BYDLENÍ, ALE PŘINÁŠÍ I RADY A TIPY, 

JAK SI ZAŘÍDIT BYT.

NALADÍTE JI NA KLASICKOU POZEMNÍ ANTÉNU V CELÉ ČR, 
TAKY U SKYLINKU, UPC, O2 A DALŠÍCH.

w
w

w
.j

oj
fa

m
il

y.
cz

Každý všední 
den s vámi

televize pro celou rodinu

INZERCE


	AN21053014M1
	AN21053015M1
	AN21053016M1
	AN21053017M1

